

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 40

Obiectul: Termoizolarea exterioara a fatadelor gradinitei de copii "Izvoras" si amenajari						
Devizul: Termoizolarea exterioara a fatadelor gradinitei de copii "Izvoras" si amenajari						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari pregatitoare (montare schela, desfaceri, demontari si reparatii tencuieli)				
1.1.1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			78,481 63,728
1.1.1.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 170,0000	1,251
1.1.1.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	4 150,0000	0,415
1.1.1.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 170,0000	1,251
1.1.1.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 300,0000	0,430
1.1.1.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	52,3000	0,157
1.1.1.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,9700	63,728
1.1.1.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	2,5000	11,250
1.1.2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontarea burlanelor cu recuperarea integrala a acestora)	m			12,196 11,896
1.1.2.1	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,0900	84,9700	7,647
1.1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,9700	4,249
1.1.2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,0000	0,300
1.1.3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (la pereti 20%)	m2			23,484 22,942
1.1.3.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	4,8400	0,242
1.1.3.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,9700	10,196
1.1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9700	12,746
1.1.3.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,0000	0,300
1.1.4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (la soclu)	m2			23,484 22,942
1.1.4.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	4,8400	0,242
1.1.4.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,9700	10,196
1.1.4.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9700	12,746
1.1.4.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,0000	0,300
1.1.5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			7,682 2,549
1.1.5.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,2000	4,830
1.1.5.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,0500	0,303
1.1.5.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,9700	2,549
1.1.6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la pereti)	m2			176,950 144,449
1.1.6.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
1.1.6.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,1000	20,097
1.1.6.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	450,0000	12,150
1.1.6.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	4,8400	0,034
1.1.6.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	84,9700	113,010
1.1.6.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	84,9700	31,439
1.1.6.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	20,0000	0,160
1.1.6.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,0000	0,060
1.1.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			7,682 2,549
1.1.7.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,2000	4,830
1.1.7.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,0500	0,303
1.1.7.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,9700	2,549
1.1.8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la soclu)	m2			176,950 144,449
1.1.8.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000

1.1.8.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,1000	20,097
1.1.8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	450,0000	12,150
1.1.8.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	4,8400	0,034
1.1.8.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	84,9700	113,010
1.1.8.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	84,9700	31,439
1.1.8.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	20,0000	0,160
1.1.8.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,0000	0,060
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari pregatitoare (montare schela, desfaceri, demontari si reparatii tencuieli)				177 129,689
		Capitolul 2. Termoizolare pereti fatada				
1.1.9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			21,289
						10,196
1.1.9.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	26,0000	10,790
1.1.9.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,0500	0,303
1.1.9.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,9700	10,196
1.1.10	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală cu grosimea de 100 mm ignifuge si densitatea de 180 kg/m3 - PERETI FATADA	m2			511,356
						196,281
1.1.10.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	4,0000	16,000
1.1.10.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,0000	20,000
1.1.10.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	1,0700	237,5000	254,125
1.1.10.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	8,9100	9,801
1.1.10.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	11,6700	0,000
1.1.10.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,3500	10,800
1.1.10.7	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.1.10.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	84,9700	160,763
1.1.10.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	84,9700	35,517
1.1.10.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,0000	0,375
1.1.10.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,0000	0,102
1.1.10.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	15,0000	0,450
1.1.10.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,0000	0,315
1.1.11	Material	Profil de colt cu plasa - pentru colturile cladirii	m			22,000
						0,000
1.1.12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			21,289
						10,196
1.1.12.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	26,0000	10,790
1.1.12.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,0500	0,303
1.1.12.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,9700	10,196
1.1.13	IzF55E	Termoizolarea exterioară a glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vata minerala, glafurilor, cu grosimea de 50 mm, ignifuge si densitatea e 180 kg/m3 - GLAFURI FERESTRE	m2			445,639
						248,367
1.1.13.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	4,0000	16,000
1.1.13.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,0000	20,000
1.1.13.3	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	123,3300	131,963
1.1.13.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	8,9100	11,316
1.1.13.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,3500	10,800
1.1.13.6	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.1.13.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	84,9700	203,418
1.1.13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	84,9700	44,949
1.1.13.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,0000	0,375
1.1.13.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,0000	0,102
1.1.13.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,3000	15,0000	4,500
1.1.13.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,0000	0,315
1.1.14	Material	Profil de colt cu plasa - pentru captuseli la ferestre si usi	buc			167,500
						0,000
1.1.15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			21,289
						10,196
1.1.15.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	26,0000	10,790
1.1.15.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,0500	0,303
1.1.15.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,9700	10,196
1.1.16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti - tencuiala decorativa pentru exterior, colorata conform cerintelor beneficiarului tip Silikondecor	m2			162,092
						103,663
1.1.16.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,3300	58,259
1.1.16.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	4,8400	0,019
1.1.16.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,9700	103,663
1.1.16.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,0000	0,150
		TOTAL Capitolul 2. Termoizolare pereti fatada				919 997,132
		Capitolul 3. Reparatia soclu				

1.1.17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			21,289
						10,196
1.1.17.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	26,0000	10,790
1.1.17.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,0500	0,303
1.1.17.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,9700	10,196
1.1.18	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă - cu placi in vata minerala cu grosimea de 70 mm, ignifug si densitatea de 180 kg/m3 - soclu	m2			511,356
						196,281
1.1.18.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	4,0000	16,000
1.1.18.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	4,0000	20,000
1.1.18.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	1,0700	237,5000	254,125
1.1.18.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	8,9100	9,801
1.1.18.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	11,6700	0,000
1.1.18.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,3500	10,800
1.1.18.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.1.18.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	84,9700	160,763
1.1.18.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	84,9700	35,517
1.1.18.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,0000	0,375
1.1.18.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,0000	0,102
1.1.18.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	15,0000	0,450
1.1.18.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,0000	0,315
1.1.19	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp - plasa sudata la soclu cu diametrul de 4 mm si ochiuri de 100 mm - soclu	kg			43,407
						3,824
1.1.19.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	38,4500	38,835
1.1.19.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,0900	0,070
1.1.19.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,1800	0,202
1.1.19.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,9500	0,285
1.1.19.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,9700	3,399
1.1.19.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,9700	0,425
1.1.19.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	320,0000	0,192
1.1.20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			180,313
						144,449
1.1.20.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,1000	22,050
1.1.20.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	450,0000	13,500
1.1.20.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	4,8400	0,034
1.1.20.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
1.1.20.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,9700	118,958
1.1.20.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,9700	25,491
1.1.20.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,0000	0,120
1.1.20.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,0000	0,160
1.1.21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			21,289
						10,196
1.1.21.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	26,0000	10,790
1.1.21.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,0500	0,303
1.1.21.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,9700	10,196
1.1.22	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - PIATRA DE COSAUTI	m2			955,822
						577,796
1.1.22.1	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,0000	0,000
1.1.22.2	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	283,3300	288,997
1.1.22.3	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	45,0000	17,550
1.1.22.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	450,0000	18,000
1.1.22.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	4,8400	0,097
1.1.22.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,1000	25,200
1.1.22.7	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0020	2 250,0000	4,500
1.1.22.8	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,1000	0,840
1.1.22.9	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	24,0000	9,120
1.1.22.10	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	25,0000	8,000
1.1.22.11	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.1.22.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,9700	67,976
1.1.22.13	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	84,9700	509,820
1.1.22.14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	20,0000	0,500
1.1.22.15	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	30,0000	1,500
		TOTAL Capitolul 3. Reparatia soclu				237 914,220
		Capitolul 4. Alte lucrari a pereti si zone de acces				
1.1.23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu - PERVAZURI	m			133,997

		LA PERETI CU LATIMEA PANA IN 350 MM (se executa dupa masuratorile din teren)				8,497
1.1.23.1	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	115,0000	115,000
1.1.23.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,7000	10,200
1.1.23.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	84,9700	7,647
1.1.23.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,9700	0,850
1.1.23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,0000	0,300
1.1.24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - burlanele sunt recuperate	m			245,955 29,740
1.1.24.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	110,0000	115,500
1.1.24.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	95,0000	47,500
1.1.24.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	8,7400	2,185
1.1.24.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,2000	1,100
1.1.24.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	65,0000	16,250
1.1.24.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	80,0000	20,000
1.1.24.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	36,0000	9,000
1.1.24.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
1.1.24.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,9700	29,740
1.1.24.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,0000	0,450
1.1.25	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat.	m2			110,134 97,716
1.1.25.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,1000	6,300
1.1.25.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	450,0000	3,600
1.1.25.3	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,0450	44,0000	1,980
1.1.25.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0080	4,8400	0,039
1.1.25.5	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	84,9700	80,722
1.1.25.6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	84,9700	16,994
1.1.25.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
1.1.25.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,0000	0,300
1.1.26	CG17D	Pardoseli din placi de gresie (antiderapanta 500x500/600x600 mm cu gr. 10 mm) inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 .	m2			509,135 212,425
1.1.26.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	225,0000	231,750
1.1.26.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,4670	22,141
1.1.26.3	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	45,6300	13,689
1.1.26.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,2000	24,000
1.1.26.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,0000	3,600
1.1.26.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	84,9700	191,183
1.1.26.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,9700	21,243
1.1.26.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,0000	1,350
1.1.26.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,0000	0,180
		TOTAL Capitolul 4. Alte lucrari a pereti si zone de acces				96 985,986
		Capitolul 5. Pereu gradinita				
1.1.27	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3			310,489 290,597
1.1.27.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	4,8400	0,242
1.1.27.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,9700	178,437
1.1.27.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,9700	112,160
1.1.27.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	20,0000	5,800
1.1.27.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	40,0000	11,600
1.1.27.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,0000	2,250
1.1.28	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg.3.	100 m2			0,000 0,000
1.1.28.1	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	0,0000	0,000
1.1.29	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			0,000 0,000
1.1.29.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	0,0000	0,000
1.1.30	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.	100 m2			940,119 767,279
1.1.30.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	4,8400	4,840
1.1.30.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,9700	767,279
1.1.30.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	120,0000	168,000
1.1.31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			104,373 25,491
1.1.31.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,0000	0,000
1.1.31.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,1000	2,142
1.1.31.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	450,0000	1,350
1.1.31.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,0000	75,375
1.1.31.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	4,8400	0,015

1.1.31.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,9700	10,196
1.1.31.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,9700	15,295
1.1.32	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 659,686 390,862
1.1.32.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,0000	0,000
1.1.32.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,1000	596,400
1.1.32.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	450,0000	342,000
1.1.32.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	320,0000	217,600
1.1.32.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	4,8400	1,404
1.1.32.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.1.32.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	84,9700	335,632
1.1.32.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,9700	55,231
1.1.32.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	115,2000	6,566
1.1.32.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,0000	0,000
1.1.32.11	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	320,0000	80,000
1.1.32.12	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	33,2000	13,280
1.1.33	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP. - strat cu grosimea de 5 cm	m3			645,647 103,663
1.1.33.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	450,0000	540,000
1.1.33.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	4,8400	0,484
1.1.33.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	84,9700	88,369
1.1.33.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,9700	15,295
1.1.33.5	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	30,0000	1,500
1.1.34	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotoare stabilizat cu ciment in proportie e 6%	m2			112,814 21,752
1.1.34.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	475,0000	82,650
1.1.34.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,8400	0,097
1.1.34.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,9700	21,752
1.1.34.4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	400,0000	5,840
1.1.34.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	450,0000	2,475
1.1.35	Material	Ciment	kg			2,100 0,000
1.1.36	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza.	100 m3			4 000,311 535,311
1.1.36.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	84,9700	535,311
1.1.36.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	550,0000	3 465,000
1.1.37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. - ALEI INTERIOARE - PAVAJ GR. 6 CM - Diverse culori	m2			331,204 50,642
1.1.37.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotoare	m2	1,0150	235,0000	238,525
1.1.37.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,1000	3,360
1.1.37.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,1000	16,527
1.1.37.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,0000	2,250
1.1.37.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	450,0000	19,260
1.1.37.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	32,0000	0,640
1.1.37.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,9700	49,300
1.1.37.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,9700	1,343
1.1.38	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.	t			47,500 0,000
1.1.38.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	950,0000	47,500
		TOTAL Capitolul 5. Pereu gradinita				124 185,633

APROBAT:

Intocmit: Aldebars SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.